公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保方 担保金额

担保发生

日期(协议

签署日)

担保

起始日

担保

到期日

担保类

型

担保物

（如有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

河南中

原黄金

冶炼厂

有限责

任公司

控股子

公司

三门峡检

验检疫试

验区投资

建设有限

责任公司

45,148,000.00 2020/3/20 2020/3/20 2025/3/20 连带责

任担保

否 否 否 0 否 否

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 45,148,000.00

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 1,308,922,400.00
报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,425,012,400.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,470,160,400.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 5.92

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 1,074,160,400.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 1,074,160,400.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

2021 年年度报告

65 / 209

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用 √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3. 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

2021 年年度报告

66 / 209

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
1,396,175,375 28.80   -911,524,021 -911,524,021 484,651,354 10.00

1、国家持股

2、国有法人

持股
794,946,414 16.40   -310,295,060 -310,295,060 484,651,354 10.00

3、其他内资

持股
588,946,464 12.15   -588,946,464 -588,946,464 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

486,592,319 10.04   -486,592,319 -486,592,319 0 0

境内

自然人持股
102,354,145 2.11   -102,354,145 -102,354,145 0 0

4、外资持股 12,282,497 0.25   -12,282,497 -12,282,497 0 0

其中：境外法

人持股
12,282,497 0.25   -12,282,497 -12,282,497 0 0

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
3,451,137,189 71.20   911,524,021 911,524,021 4,362,661,210 90.00

1、人民币普

通股
3,451,137,189 71.20   911,524,021 911,524,021 4,362,661,210 90.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 4,847,312,564 100.00   0 0 4,847,312,564 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020年，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金，新增股份分别于 2020年 5月

11日、8月 6日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续。公司总股

份由 3,451,137,189股变为 4,847,312,564股，新增限售股份 1,396,175,375 股。除向中国黄金

集团发行的 484,651,354 股股份外，其余 911,524,021 股限售股已于 2021年 2月 6日（因 2021

年 2月 6日为休息日，实际解除限售日期顺延至其后的第一个交易日，即 2021 年 2月 8日）、5

月 6日上市流通。详情参见 2021年 2月 2日、8月 8日刊登于《中国证劵报》《上海证劵报》《证

劵时报》《证券日报》和上海证劵交易所网站的《公司非公开发行限售股上市流通公告》（公告

编号：2021-003）、《公司关于发行股份购买资产限售股上市流通公告》（公告编号：2021-025）。

报告期内，公司股份总数未发生变化。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国黄金集团有限公司 484,651,354 0 0 484,651,354 公司发行股份及支 2023 年 5 月 11

2021 年年度报告

67 / 209

付现金购买资产并

募集配套资金暨关

联交易事项的锁定

期安排

日

中银资产基金管理有限公

司－河南中鑫债转股私募

股权投资基金（有限合伙）

245,848,949 245,848,949 0 0

同上 2021 年 5 月 11

日

国新央企运营投资基金管

理（广州）有限公司－国新

央企运营（广州）投资基金

（有限合伙）

153,655,602 153,655,602 0 0

同上 2021 年 5 月 11

日

中国国新资产管理有限公

司
153,655,602 153,655,602 0 0

同上 2021 年 5 月 11

日

北京东富国创投资管理中

心（有限合伙）
76,827,789 76,827,789 0 0

同上 2021 年 5 月 11

日

农银金融资产投资有限公

司
76,827,789 76,827,789 0 0

同上 2021 年 5 月 11

日

王敏
102,354,145 102,354,145 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

中央企业贫困地区产业投

资基金股份有限公司
32,728,764 32,728,764 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

中国国际金融股份有限公

司
30,706,243 30,706,243 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

JPMorganChaseBank,Natio

nalAssociation
12,282,497 12,282,497 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

创金合信基金管理有限公

司
10,259,979 10,259,979 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

国新投资有限公司
10,235,414 10,235,414 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

国信证券股份有限公司
6,141,248 6,141,248 0 0

同上 2021 年 2 月 6

日

合计 1,396,175,375 911,524,021 0 484,651,354 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 222,288

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

218,302

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

2021 年年度报告

68 / 209

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押、标记或

冻结情况

股东性质
股

份

状

态

数量

中国黄金集团有限公司 0 2,221,816,774 45.84 484,651,354 无 0 国有法人

中银资产基金管理有限